
DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

                                 Actas

Página 1

DECRETO
<DEC_GEN>
ASUNTO: Convocatoria Junta de Gobierno Local a celebrar el día 23 de febrero
de 2024.
EXPEDIENTE: JGL 08/2024
Las sesiones ordinarias de la Junta de Gobierno Local del Excmo.
Ayuntamiento de Cádiz tienen su periodicidad establecida, en virtud del Decreto
nº 2023/3400, de fecha 22 de junio, con carácter semanal, todos los viernes a
las 10:00 horas. En caso de coincidir en festivo, la sesión ordinaria de la Junta
de Gobierno Local se celebrará el día hábil inmediatamente anterior.

Por cuanto antecede y en uso de las facultades conferidas por el artículo 21.1.c)
de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local,
esta Alcaldía-Presidencia RESUELVE:

PRIMERO.- Convocar sesión ordinaria de la Junta de Gobierno Local, a
celebrar el día 23 de febrero de 2024, a las 10:00 horas, en el Salón de la
Junta de Gobierno Local, con el siguiente

ORDEN DEL DÍA

1. Aprobación, si procede, del borrador del acta de la sesión anterior,
celebrada el día 16 de febrero de 2024.

2. Correspondencia y disposiciones oficiales.
3. Sentencias y resoluciones de tribunales administrativos.

3.1. Sentencia del Juzgado de lo Social nº 3 de Cádiz en procedimiento
ordinario nº 341/2021.

3.2. Sentencia del Juzgado de lo Social nº 3 de Cádiz en procedimiento
ordinario nº 471/2021.

3.3. Sentencia del Juzgado de lo Social nº 3 de Cádiz en procedimiento
ordinario nº 472/2021.

3.4. Sentencia del Juzgado de lo Social nº 3 de Cádiz en procedimiento
ordinario nº 505/2021.

3.5. Sentencia del Juzgado de lo Social nº 3 de Cádiz en procedimiento
ordinario nº 506/2021.

3.6. Sentencia del Juzgado C-A nº 3 de Cádiz en procedimiento abreviado
nº 740/2023.

Nº : 2024/931S DECRETO: DECRETO-2024/931-Convocatoria Junta de Gobierno Local
a celebrar el día 23 de febrero de 2024.

Código para validación: L2FE3-4SUBY-3Z3DS
Fecha de emisión: 22 de Febrero de 2024 a las 12:15:15
Página 1 de 5

1.- Secretaría General. Responsable Administrativo/a del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Propuesta Resolución
22/02/2024 11:49
2.- Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Firma Documento 22/02/2024 12:00
3.- Secretaría General. Vicesecretaria del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz en nombre de Secretario General. Fe Pública
22/02/2024 12:12

FIRMADO
22/02/2024 12:00

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 3
71

07
30

 L
2F

E
3-

4S
U

B
Y

-3
Z

3D
S

 6
86

C
94

8B
54

2A
C

8B
31

85
9D

66
F

0E
69

C
3E

D
76

F
E

87
09

) 
ge

ne
ra

da
 c

on
 la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

in
fo

rm
át

ic
a 

F
irm

ad
oc

. E
l d

oc
um

en
to

 e
st

á 
F

IR
M

A
D

O
. M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

ve
rif

ic
ac

ió
n 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

w
eb

: h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
el

co
nt

rib
uy

en
te

.c
ad

iz
.e

s/
po

rt
al

C
iu

da
da

no
/p

or
ta

l/v
er

ifi
ca

rD
oc

um
en

to
s.

do
?p

es
_c

od
=

5&
en

t_
id

=
1&

id
io

m
a=

1



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

                                 Actas

Página 2

3.7. Sentencia de la Sala C-A del Tribunal Superior de Justicia de
Andalucía en procedimiento ordinario nº 509/2021.

3.8. Sentencia de la Sala C-A del Tribunal Superior de Justicia de
Andalucía en recurso de apelación nº 356/2023, dimanante del
procedimiento abreviado nº 247/2022.

4. Solicitud de AUGUSTA URBE 22, S.L., de licencia de obras a efectuar en
c/ Pericón de Cádiz, 25 (construcción de edificio plurifamiliar entre
medianeras).

5. Solicitud de D. GUILLERMO VILLAVERDE CARMONA, de concesión de
calificación ambiental para la actividad de lavandería (autoservicio) en c/
Jesús Nazareno, 2.

6. Requerimiento de ejecución de la Inspección Técnica de la edificación sita
en c/ Benjumeda, 37.

7. Requerimiento de ejecución de la Inspección Técnica de la edificación sita
en avda. Campo del Sur, 28.

8. Requerimiento de ejecución de la Inspección Técnica de la edificación sita
en c/ Ángel, 12.

9. Requerimiento de ejecución de obras de seguridad en c/ Sancti Petri, 68.
10. Requerimiento de ejecución de obras de seguridad en c/ Pericón de Cádiz,

2-D.
11. Requerimiento de ejecución de obras de seguridad en c/ Cánovas del

Castillo, 29.
12. Requerimiento de ejecución de obras de seguridad y ornato en c/ Ceballos,

9.
13. Autorización al Instituto Municipal de Deportes para ejecución de obras del

Proyecto reformado de demolición y ampliación de edificio para
equipamiento deportivo en CD PUNTALES LA PAZ.

14. Desestimación de recurso de reposición interpuesto contra acuerdo de
imposición de multa coercitiva por incumplimiento de restitución de
legalidad urbanística en avda. Cayetano del Toro, 23.

15. Proyecto de reparaciones en Paseo Marítimo de Astilleros.
16. Proyecto de sustitución del sistema de climatización del auditorio del

Palacio de Congresos y Exposiciones.
17. Anticipo de caja fija para la Oficina Técnica de Proyectos e Inversiones.
18. Adjudicación del contrato del SUMINISTRO DE PAPEL Y MATERIAL DE

OFICINA PARA LAS DISTINTAS DEPENDENCIAS MUNICIPALES.

Nº : 2024/931S DECRETO: DECRETO-2024/931-Convocatoria Junta de Gobierno Local
a celebrar el día 23 de febrero de 2024.

Código para validación: L2FE3-4SUBY-3Z3DS
Fecha de emisión: 22 de Febrero de 2024 a las 12:15:15
Página 2 de 5

1.- Secretaría General. Responsable Administrativo/a del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Propuesta Resolución
22/02/2024 11:49
2.- Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Firma Documento 22/02/2024 12:00
3.- Secretaría General. Vicesecretaria del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz en nombre de Secretario General. Fe Pública
22/02/2024 12:12

FIRMADO
22/02/2024 12:00

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 3
71

07
30

 L
2F

E
3-

4S
U

B
Y

-3
Z

3D
S

 6
86

C
94

8B
54

2A
C

8B
31

85
9D

66
F

0E
69

C
3E

D
76

F
E

87
09

) 
ge

ne
ra

da
 c

on
 la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

in
fo

rm
át

ic
a 

F
irm

ad
oc

. E
l d

oc
um

en
to

 e
st

á 
F

IR
M

A
D

O
. M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

ve
rif

ic
ac

ió
n 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

w
eb

: h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
el

co
nt

rib
uy

en
te

.c
ad

iz
.e

s/
po

rt
al

C
iu

da
da

no
/p

or
ta

l/v
er

ifi
ca

rD
oc

um
en

to
s.

do
?p

es
_c

od
=

5&
en

t_
id

=
1&

id
io

m
a=

1



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

                                 Actas

Página 3

19. Adjudicación del contrato de SUMINISTRO DE CONTENEDORES DE
DOS RUEDAS, CUBOS AIREADOS Y BOLSAS COMPOSTABLES PARA
LA IMPLANTACIÓN DE LA RECOGIDA SELECTIVA DE LA FRACCIÓN
ORGÁNICA EN EL ÁMBITO DEL CENTRO HISTÓRICO (NEXT
GENERATION).

20. Adjudicación del contrato del SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LOS
EQUIPAMIENTOS TEXTILES DE TEATROS DE CÁDIZ.

21. Inicio de expediente de enajenación de contenedores de recogida de
residuos.

22. Anticipo de caja fija para la Policía Local.
23. Anticipo de caja fija para el Parque Móvil.
24. Anticipo de caja fija para la Delegación de Mantenimiento Urbano.
25. Solicitud de autorización y colaboración para salida procesional de la

Congregación Mariana “Ecce Mater Tua”.
26. Solicitud de autorización para utilización de las instalaciones del Gran

Teatro Falla con motivo de celebración de acto de fin de curso del
Conservatorio Profesional de Danza “Maribel Gallardo”.

27. Solicitud de autorización para utilización del Parque Erytheia para
celebración de la “X JORNADA DE LA CIENCIA” organizada por el Colegio
María Auxiliadora.

28. Renuncia a la titularidad del puesto nº 5 del Mercado “Virgen del Rosario”.
29. Inicio de tramitación de solicitud de ocupación del dominio público

marítimo-terrestre e instalación de infraestructuras necesarias para el
desarrollo de los eventos deportivos en la zona multideportiva de la Playa
Victoria.

30. Adhesión a la celebración de la Semana Mundial de la Hemocromatosis
con la iluminación extraordinaria del Torreón de las Puertas de Tierra.

31. Solicitud de autorización para instalación de cuadro eléctrico para toma de
corriente en el palco de autoridades sito en la plaza del Palillero para la
Semana Santa 2024.

32. Nombramiento de Presidente de la Junta Arbitral de Consumo.
33. Relación nº 2024/68 de Ayudas Económicas Familiares.
34. Relación nº 2024/69 de Ayudas de Emergencia Social.
35. Relación nº 2024/70 de ayudas sociales para el pago de recibos de

suministro de electricidad.

Nº : 2024/931S DECRETO: DECRETO-2024/931-Convocatoria Junta de Gobierno Local
a celebrar el día 23 de febrero de 2024.

Código para validación: L2FE3-4SUBY-3Z3DS
Fecha de emisión: 22 de Febrero de 2024 a las 12:15:15
Página 3 de 5

1.- Secretaría General. Responsable Administrativo/a del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Propuesta Resolución
22/02/2024 11:49
2.- Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Firma Documento 22/02/2024 12:00
3.- Secretaría General. Vicesecretaria del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz en nombre de Secretario General. Fe Pública
22/02/2024 12:12

FIRMADO
22/02/2024 12:00

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 3
71

07
30

 L
2F

E
3-

4S
U

B
Y

-3
Z

3D
S

 6
86

C
94

8B
54

2A
C

8B
31

85
9D

66
F

0E
69

C
3E

D
76

F
E

87
09

) 
ge

ne
ra

da
 c

on
 la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

in
fo

rm
át

ic
a 

F
irm

ad
oc

. E
l d

oc
um

en
to

 e
st

á 
F

IR
M

A
D

O
. M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

ve
rif

ic
ac

ió
n 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

w
eb

: h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
el

co
nt

rib
uy

en
te

.c
ad

iz
.e

s/
po

rt
al

C
iu

da
da

no
/p

or
ta

l/v
er

ifi
ca

rD
oc

um
en

to
s.

do
?p

es
_c

od
=

5&
en

t_
id

=
1&

id
io

m
a=

1



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

                                 Actas

Página 4

36. Relación nº 2024/64 de ayudas para el pago de recibos de suministro de
agua.

37. Relación nº 2024/66 de bonificaciones para pensionistas en las tarifas de
electricidad.

38. Relación nº 2024/65 de bonificaciones para pensionistas en las tasas de
agua.

39. Relación nº 2024/71 del Suministro Mínimo Vital de Agua.
40. Relación nº 2024/67 de la Cobertura Energética Anual en la Tasa de

Electricidad.
41. Solicitud de autorización para utilización del Salón de Plenos con motivo de

recepción a un grupo de estudiantes de EE.UU.
42. Cuentas, facturas y justificantes.

42.1. Admisión de justificación de subvención de ALCER.
42.2. Admisión de justificación de subvención de BANCO DE

ALIMENTOS.
42.3. Admisión de justificación de subvención de ALZHE CÁDIZ.
42.4. Admisión de justificación de subvención de MUSEKE.
42.5. Admisión de justificación de subvención de ASOCIACIÓN TRÉBOL

DE CORAZONES.
42.6. Admisión de justificación de subvención de CARDIJN.
42.7. Admisión de justificación de subvención de ABANIKO.
42.8. Admisión de justificación de subvención de ASOCIACIÓN DE

ESPINA BÍFIDA E HIDROCEFALIA.
42.9. Admisión de justificación de subvención de ASPADEMIS.
42.10. Admisión de justificación de subvención de la A.VV. FUERTE DE

SAN LORENZO.
42.11. Admisión de justificación de subvención de la A.VV. BUENA VISTA

RECUPERADA.
42.12. Admisión de justificación de subvención de la A.VV. MUÑOZ

ARENILLAS.
42.13. Admisión de justificación de subvención de SÍNDROME DOWN

CÁDIZ.

Nº : 2024/931S DECRETO: DECRETO-2024/931-Convocatoria Junta de Gobierno Local
a celebrar el día 23 de febrero de 2024.

Código para validación: L2FE3-4SUBY-3Z3DS
Fecha de emisión: 22 de Febrero de 2024 a las 12:15:15
Página 4 de 5

1.- Secretaría General. Responsable Administrativo/a del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Propuesta Resolución
22/02/2024 11:49
2.- Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Firma Documento 22/02/2024 12:00
3.- Secretaría General. Vicesecretaria del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz en nombre de Secretario General. Fe Pública
22/02/2024 12:12

FIRMADO
22/02/2024 12:00

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 3
71

07
30

 L
2F

E
3-

4S
U

B
Y

-3
Z

3D
S

 6
86

C
94

8B
54

2A
C

8B
31

85
9D

66
F

0E
69

C
3E

D
76

F
E

87
09

) 
ge

ne
ra

da
 c

on
 la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

in
fo

rm
át

ic
a 

F
irm

ad
oc

. E
l d

oc
um

en
to

 e
st

á 
F

IR
M

A
D

O
. M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

ve
rif

ic
ac

ió
n 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

w
eb

: h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
el

co
nt

rib
uy

en
te

.c
ad

iz
.e

s/
po

rt
al

C
iu

da
da

no
/p

or
ta

l/v
er

ifi
ca

rD
oc

um
en

to
s.

do
?p

es
_c

od
=

5&
en

t_
id

=
1&

id
io

m
a=

1



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

                                 Actas

Página 5

42.14. Devolución a D. BENJAMÍN COLSA SALIETO de garantía del
contrato de “ENCUESTACIÓN A LAS PERSONAS USUARIAS DE
LAS PLAYAS VICTORIA Y LA CALETA”.

42.15. Devolución a FUNDAMENTA CONSULTING, S.L., de garantía del
contrato de “ENCUESTACIÓN A LAS PERSONAS USUARIAS DE
LAS PLAYAS VICTORIA Y LA CALETA”.

42.16. Devolución de garantía definitiva constituida para responder de las
obras de ACOMETIDA PROVISIONAL DE BAJA TENSIÓN PARA
NUEVA ESTACIÓN DE AUTOBUSES EN AVENIDA DE
ASTILLEROS.

43. Urgencias.
44. Mociones, ruegos y preguntas.
45. Informes de Delegaciones y Concejalías.

SEGUNDO.- Notifíquese la presente convocatoria por el Sr. Secretario a los
miembros de la Junta de Gobierno Local y al Sr. Interventor Municipal con la
anticipación debida, para su conocimiento y asistencia; y publíquese en el
Tablón de Edictos Municipal para general conocimiento.

</DEC_GEN>
Cádiz, a la fecha de la firma electrónica

EL ALCALDE

Fdo.: BRUNO GARCÍA DE LEÓN

Nº : 2024/931S DECRETO: DECRETO-2024/931-Convocatoria Junta de Gobierno Local
a celebrar el día 23 de febrero de 2024.

Código para validación: L2FE3-4SUBY-3Z3DS
Fecha de emisión: 22 de Febrero de 2024 a las 12:15:15
Página 5 de 5

1.- Secretaría General. Responsable Administrativo/a del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Propuesta Resolución
22/02/2024 11:49
2.- Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Firma Documento 22/02/2024 12:00
3.- Secretaría General. Vicesecretaria del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz en nombre de Secretario General. Fe Pública
22/02/2024 12:12

FIRMADO
22/02/2024 12:00

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 3
71

07
30

 L
2F

E
3-

4S
U

B
Y

-3
Z

3D
S

 6
86

C
94

8B
54

2A
C

8B
31

85
9D

66
F

0E
69

C
3E

D
76

F
E

87
09

) 
ge

ne
ra

da
 c

on
 la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

in
fo

rm
át

ic
a 

F
irm

ad
oc

. E
l d

oc
um

en
to

 e
st

á 
F

IR
M

A
D

O
. M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

ve
rif

ic
ac

ió
n 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

w
eb

: h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
el

co
nt

rib
uy

en
te

.c
ad

iz
.e

s/
po

rt
al

C
iu

da
da

no
/p

or
ta

l/v
er

ifi
ca

rD
oc

um
en

to
s.

do
?p

es
_c

od
=

5&
en

t_
id

=
1&

id
io

m
a=

1




